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NÁZEV:

PROBLEMATIKA BOLESTIVÝCH SYNDROMŮ BRACHIÁLNÍHO

PLETENCE U PACIENTEK PO OPERACIPRSU

TITTLE (THEMA WORKS):

THE ISSUES OF PAINFULL SYNDROME OF BRACHIAL GIRDLE

IN FEMALE PATIENTS AFTER BREAST SURGERY

SOUHRN:

Cílem je rešeršní zpracování problematiky bolestivých syndromů brachiálního pletence

u pacientek po operaci prsu pro karcinom, shrnutí teoretických poznatků z lékařských

odvětví jako jsou onkologie, radiologie, chirurgie a rekonstrukční chirurgie a integrovat

do této problematiky poznatky z oblasti anatomie, biomechaniky, fyziologie,

patofyziologie či patologie. Poukázat na možný vznik bolestivých syndromů

brachiálního pletence z pohledu fyzioterapie, kineziologie a biomechaniky.

Metodou je tedy rešeršní zpracování problematiky bolestivých syndromů brachiálního

pletence u pacientek po operaci prsu pro karcinom z dostupných publikací, poznatků

z odborných kurzů pořádaných v České Republice, knihoven a internetových zdrojů.

Práce by měla sloužit jako teoretický podklad pro následnou praktickou práci s těmito

pacientkami či jako podklad pro další možné zpracování této problematiky ať již

formou rešeršní práce či práce výzkumné.

KLÍČOVÁ SLOV A: cervikobrachiální symptomatologie, bolestivý syndrom

brachiálního pletence, postmastektomický syndrom, lymfedém
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1. ÚVOD

Hlavním předmětem předložené diplomové práce je rešeršní zpracování problematiky

bolestivých syndromů brachiálního pletence u pacientek po operacích prsu pro

karcinom.

Dle statistických údajů v České republice registrujeme každoročně přes pět tisíc nových

případů rakoviny prsu. Více než čtyři tisíce z nich podstupují z této indikace operace

prsu [12]. U 40-50 % všech operovaných pacientek byl popsán výskyt chronické

postmastektomické bolesti [115]. Nemyslím si však, že stejné procento pacientek se

dostane do ordinace rehabilitačního lékaře, odborníka myoskeletální medicíny či

fyzioterapeuta.

Onkologická onemocnění představují kombinaci postižení struktur, poruch jejich

funkcí, včetně bolesti a řetězení funkčních poruch v pohybovém systému: místně,

segmentálně, vzdáleně a ve změně chování CNS, včetně deprese [63]. Po operaci prsu

klinicky nalézáme lokální omezení pohybu vlastní svraštělou jizvou, reflexně zkrácením

měkkých tkání v oblasti ramenního pletence, omezení rozsahu pohybu v rameni, tj.

rozvoj syndromu ztuhlého algického ramene [63]. Odborné literatury poukazují na

velký počet žen (české zdroje 40-50%, zahraniční literatury v širokém rozmezí 25-70%)

trpící chronickou bolestí, fantómovými pocity, postradiační neuropatií, senzorickými

poruchami, bolestivým lymfedémem. Chronická bolest může působit psychický stres a

omezovat běžné denní aktivity [77,115,118].

Ze stran lékařů také často slyšíme o multidisciplinární péči a komplexnosti péče o takto

postižené pacientky, kdy součástí léčebného týmu je vedle mamologa, gynekologa,

onkologa, chirurga, radiodiagnostika, genetika, endokrinologa, také psycholog či

plastický chirurg, avšak o roli fyzioterapeuta se dočítáme velmi zřídka, ne-li vůbec

[12,22,83,85]. Také často prezentovaný názor, že v komplexní terapii o tyto pacientky

nesmí jít jen o odstranění a vyléčení nádoru, nýbrž bychom měli usilovat o zachování

funkcí tělesných i harmonie psychické a o zachování kvality života po léčbě, se zcela

logicky ztotožňuje s nezbytným zařazením fyzioterapeutické péče do komplexního

terapeutického programu.

Velký pokrok v problematice karcinomu prsu zaznamenávají oblasti diagnostiky (vyšší

informovanosti veřejnosti, zavádění samovyšetřování, preventivní kontroly u lékaře,

screeningové programy), onkologické léčby, radioterapie, chirurgické léčby či plastické
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chirurgie. V oblasti rehabilitačního lékařství či fyzioterapie k přílišným změnám

nedochází, což také potvrzuje množství odborné literatury na toto téma.
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2. CÍLE A HYPOTÉZY DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1 VYMEZENÍ PROBLÉMU

Dle statistických údajů v České republice registrujeme každoročně přes pět tisíc nových

případů rakoviny prsu [100,120]. Více než čtyři tisíce z nich podstupují z této indikace

operace prsu [12]. Avšak domnívám se, že fyzioterapeutická péče je v tomto ohledu

výrazně podceňována a zanedbávána. Také se domnívám, že důsledek zanedbání

fyzioterapeutické péče těchto pacientek vede k sekundárnímu rozvoji cervikobrachiální

symptomatologie či jiných bolestivých syndromů ať již místně či vzdáleně.

2.2 CÍLE PRÁCE

Vzhledem k tomu, že problematice bolestivých syndromů brachiálního pletence u

pacientek léčených pro karcinom prsu, jejich etiologii, patogenezi, průběhu a efektu

terapie, není v oblasti fyzioterapie věnována dostatečná pozornost a v české literatuře

není k dispozici jednotná, obsahově dostačující publikace k tomuto tématu, je cílem této

práce podat teoretický náhled na tuto problematiku z hlediska fyzioterapie. Základem

pro tuto práci budou vedle teoretických poznatků z lékařských odvětví jako jsou

onkologie, radiologie, chirurgie a rekonstrukční chirurgie také poznatky z oblasti

anatomie, kineziologie, biomechaniky, fyziologie, patofyziologie či patologie. Na

základě těchto teoretických poznatků pak poukázat na možný vznik bolestivých

syndromů brachiálního pletence či jiných bolestivých syndromů pohybového systému u

těchto pacientek. V neposlední řadě je cílem vzájemné porovnání pohledu na vznik

těchto bolestivých syndromů z hlediska fyzioterapie a z pohledu lékařských oborů jako

jsou onkologie, chirurgie, plastické chirurgie a jiné phbuzné obory podílející se na

multidisciplinární péči o tyto pacientky.

2.3 ÚKOLY PRÁCE

1. Shromáždit co do počtu nejvíce informací k uvedené problematice s nejširším

záběrem informačních zdrojů českých i zahraničních a získané informace

průběžně třídit do kategorií (prevalence, etiologie, patogeneze, léčba,

terapeutické postupy atd.)
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2. Pokud možno podat retrospektivní pohled - ukázat problematiku v minulosti a

dnes. Vyzdvihnout nejvýraznější změny v náhledu na problematiku a především

poukázat na příčinu bolestivých syndromů zmiňované lokality z pohledu

fyzioterapie.

3. Vzájemně porovnat odborný náhled jednotlivých kliniků na vznik bolestivých

syndromů brachiálního pletence, zda se liší v názorech jednotlivci nebo např.

různá lékařská odvětví.

4. Shrnout zjištěné informace, vyzdvihnout nejčastěji se vyskytující příčinu vzniku

a symptomatologii onemocněni.

2.4 HYPOTÉZY

1. Předpokládám, že zastoupeni fyzioterapeutické péče v rámci komplexní terapie

pacientek po operaci prsu pro karcinom není chápáno jako součást

multidisciplinární péče o tyto pacientky

2. Předpokládám nejednotný pohled na danou problematiku očima jednotlivých

odborníků z řad lékařských oborů zabývající se danou problematikou tedy jak

chirurga, onkologa, psychologa, tak z pohledu fyzioterapie, kineziologie a

biomechaniky.

3. Výraznou odlišnost v pohledu na problematiku dnes a v minulosti,

předpokládám výrazné pokroky diagnostických i léčebných postupů bolestivých

syndromů brachiálního pletence v návaznosti na karcinom prsu ve všech

lékařských odvětvích zabývající se danou problematikou v současnosti a

minulosti.
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3. METODIKA PRÁCE

3.1 METODAŘEŠENÍ

Rešeršní zpracování získaných informací z dostupných českých i zahraničních

publikací, poznatků z odborných kurzů pořádaných v ČR, knihoven a internetových

zdrojů. Informačními zdroji budou oborové bibliografie, referátové časopisy, online a

offline databáze, katalogy knihoven, web sites; učebnice, příručky, významné

monografie; periodika (tituly odborných časopisů, elektronických konferencí, novin,

věstníků, zpravodajů, bulletinů, ročenek); výzkumné a vývojové zprávy, diplomové,

rigorózní a disertační práce; elektronické dokumenty (CD-ROM, online dokumenty

přístupné prostřednictvím Internetu).


[…]


ale i léčebných postupů. Oblast chirurgie se v posledních letech stále přiklání

k miniinvazivním postupům, radikální mastektomie jsou nahrazovány parciálními

výkony, místo axilámí lymfadenektomie začínám mít stále větší uplatnění detekce

sentilové lymfatické uzliny, která ještě sice není u nás zavedena jako standardní léčba,

ale do budoucnosti slibuje výrazné pokroky a především snížení komplikací spojené

s disekcí axily. Což v návaznosti má dopad i v oblasti fyzioterapeutické péče, protože

devastace okolní tkáně během chirurgických postupů je menší, detekce sentilové uzliny

snižuje riziko vzniku lymfedému, postmastektomického syndromu, parestezií či

omezení hybnosti ramenního kloubu.
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S. ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo rešeršní zpracování problematiky bolestivých syndromů

brachiálního pletence u pacientek po operaci prsu pro karcinom, shrnutí teoretických

poznatků z lékařských odvětví a následná integrace poznatků z oblasti anatomie,

biomechaniky, fyziologie, patofyziologie či patologie do této problematiky. Poukázání

na možný vznik bolestivých syndromů brachiálního pletence z pohledu fyzioterapie,

kineziologie a biomechaniky.

Sepsání této rešeršní práce považuji za přínosné především jako první kontakt s touto

problematikou a v budoucnu přepokládám využití práce jako podklad pro klinickou

práci s těmito pacientkami nebo pro další rozpracování problematiky.

Problematika onkologicky nemocných, zvláště pacientek po operaci prsu je velmi

citlivé téma a pro ženu velmi traumatizující záležitostí. Proto citlivý a empatický

přístup k těmto pacientkám ať již ze strany lékařů, tak samozřejmě i ze strany nás

fyzioterapeutů by měl být samozřejmostí. Dobrý fyzioterapeut musí být současně i

dobrých psychoterapeutem a empatický přístup je jedním ze základních podmínek

úspěšné fyzioterapeutické léčby.

Věřím, že v budoucnu se stane fyzioterapeut opravdovou a plnohodnotnou součástí

komplexní terapie o takto postižené pacientky. Že se fyzioterapeut dostanou více do

podvědomí ošetřujících lékařů a přirozenou součástí léčby se stane pacientka odeslaná

do péče fyzioterapeuta
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v ,

9. SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK

a. arteria

aJ. a jiné

A-0 atlantookcipitální

C-C cervikokraniální

CNS centrální nervová soustava

Cp krční páteř

CT computer tomography

C-Th cerviko-thorakální

Ligg. Ligamenta

Lp bederní páteř

m. muskulus

mj. mimo jiné

n. nervus

PIR postizometrická relaxace

RTG rentgen

TrP trigger point

Tzv. takzvaný

Thp hrudní páteř

Th-L thorako-lumbální

u z ultrazvuk

v. vena
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PŘÍLOHY

Pffioha č. 1: Graf časového vývoje incidence a mortality karcinomu prsu [113].
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Příloha č. 2: Komplexní péče o ženu s karcinomem prsu [12] .
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Příloha č. 3: Procentuelní výskyt karcinomu prsu v jednotlivých kvadrantech [12] .
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Příloha č. 4: Topografie prsu [30].

m. pectoralis maior

m. pectoralis minor

fascia m. pectoralis maior

spatium retromammale

Příloha č. 5: Struktura prsu [30].
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Příloha č. 6: Mízní uzliny hrudní stěny [13].

h _ __::::;~~~ ~~~~j~--\\-,-H------ a
g --~~~'Y.

f ----~~~~~~,

Legenda: a- pravá společná krkavice, b - parastemální uzliny, c - mízní spojky hrudní a

břišní stěny, d- mízní cévy prsu, e -uzliny boční stěny hrudníku, f- skupina

podklíčkových uzlin, g- uzliny podpažní jámy, h - nadklíčkové uzliny

Příloha č. 7: Mízní drenáž prsu [13].

Legenda: a - parastemální uzliny, b -mízní spojky do druhostranného prsu, c - uzliny

břišní dutiny, d- uzliny na boční stěně hrudníku, e - podpažní uzliny, f- uzliny kolem

klíční kosti

4

Příloha č. 8: Skupiny mízních uzlin prsu [ 15].
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Příloha č. 9: Odstranění různých kvadrantů prsu [12].

bl

a2 b2

a3 b3

Legenda: al -3 - kožní řezy; bl-3 - výsledné jizvy
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Příloha č.IO: Rekonstrukce kontralaterálním epigastrickým lalokem [12].

_ __/ I

a
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c d

~\ J --

e f

Legenda: a - kožní řezy, b - cévní zásobení, c - transpozice laloku, d - uzávěr fascie

přímého břišního svalu a usazení laloku, e - posun kůže z břicha a vložení do defektu, f

-výsledný stav.
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Příloha č.ll: Rekonstrukce překlopným muskulofasciálním lalokem turn-over tlap [12] .
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Legenda: Muskulofasciální lalok turn-over tlap složí k překrytí dolního a zevního pólu

implantátu a zahrnuje část jak přímého svalu, tak svalu m. serratus anterior.
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Příloha č.l2: Rekonstrukce transpozicí muskulokutánního laloku m.latissimus dorsi

[12].
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ll' a I ' ~ )
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Legenda: a - nákres laloku na zádech; b - umístění laloku po jeho rotaci na přední

straně hrudníku
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Příloha č. 13: Umístění a preparace dutiny pro umístění implantátu pod sval [ 12].
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Příloha č. 14: Schématické znázornění rekonstrukce stopkovaným TRAM lalokem [12].

a b !

I

c
(

d

Legenda: a - plánování laloku; b - zvednutý lalok se svalovou stopkou; c - protažení

laloku podkožním tunelem do defektu na hrudníku; d - závěrečná sutura
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