POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Bc. Veronika Šťastná

Název diplomové práce:

Problematika bolestivých syndromů brachiálního pletence u pacientek po operaci prsu.

Cíl práce:

Cílem této práce je vytvořit teoretický náhled z hlediska fyzioterapie na problematiku stavů po poperaci prsu.

1. Rozsah:

* stran textu 121
* literárních pramenů (cizojazyčných) 127 (18 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 14 příloh, 3 obrázky v textu

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* v oblasti chirurgických řešení nadprůměrné, v kapitolách věnovaných kineziologii a fyzioterapii podprůměrné
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
*nižší úroveň aplikací pro fyzioterapii (nepřináší nové poznatky pro fyzioterapeuta); *velká část kineziologických otázek řešeno pouze na obecné úrovni
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
*diskuze je spíše shrnutím dříve uvedených informací; *vzhledem ke zvolenému tématu je málo prostoru věnováno problematice bolestivých syndromů brachiálního pletence
logická stavba práce X
*nepoměr rozsahu jednotlivých kapitol
práce s literaturou včetně citací X
*nízký počet cizojazyčných pramenů; *v textu použity zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu použité literatury např. (Dietz 1981) na str. 52, dle Tsairise (1998) na str. 62, (von Mislin, Collard, Hutzschenreuter (1985) na str. 75; *několik citací není uvedeno jednotně např. Lewit (2003) oproti jinde uváděnému Lewit [75]
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
*nelogické umístění 3 obrázků schémat rekonstrukčních operací do textu a 4 obrázků s obdobnou tematikou do příloh *neúplný seznam použitých zkratk např. MMG *v 5.kapitole není dodržena grafická hierarchie jednotlivých podkapitol, což znepréhledňuje text
stylistická úroveň X
*velký počet překlepů

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná